Em resposta, o contribuinte informou que a aquisição da Fazenda Cina Cina se deu por legado, em função de testamento firmado por seu tio Trajano Beheregaray, falecido em 23 de julho de 1993. Em 07 de outubro de 2002, o contribuinte cedeu os direitos hereditários sobre a área a Seriobaldo Cunha Finger, pelo valor de R$ 3.986.700,00 (três milhões novecentos e oitenta e seis mil e setecentos reais).
		 A fiscalização, após intimações, detalhou os valores efetivamente recebidos pela transferência dos direitos hereditários: Ano de 2006 R$ 60.000,00; Ano de 2007 R$ 140.000,00; Ano de 2008 R$ 733.513,68; Ano de 2009 R$ 3.053.186,32; Ano de 2010 R$ 440.000,00.

[...]

Em resposta, o contribuinte informou que a aquisição da Fazenda Cina Cina se deu 

por legado, em função de testamento firmado por seu tio Trajano Beheregaray, falecido em 23 de 

julho de 1993. Em 07 de outubro de 2002, o contribuinte cedeu os direitos hereditários sobre a 

área a Seriobaldo Cunha Finger, pelo valor de R$ 3.986.700,00 (três milhões novecentos e oitenta 

e seis mil e setecentos reais). 

A fiscalização, após intimações, detalhou os valores efetivamente recebidos pela 

transferência dos direitos hereditários: Ano de 2006 R$ 60.000,00; Ano de 2007 R$ 140.000,00; 

Ano de 2008 R$ 733.513,68; Ano de 2009 R$ 3.053.186,32; Ano de 2010 R$ 440.000,00.